Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	25.05.2015
	№
	110-37-492-15

	г. Саянск

	О создании комиссии по проведению
административного обследования  объектов  земельных отношений в границах городского округа муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь статьёй  13.2  Федерального закона  от  26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите  прав юридических лиц  и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать постоянно действующую комиссию по проведению административного  обследования  объектов  земельных  отношений в границах городского округа муниципального образования «город Саянск»  (далее – Комиссия), в следующем составе:

Беляевский С.В. - председатель Комиссии, председатель Комитета по архитектуре и градостроительству  администрации муниципального образования   «город Саянск»;

Филёв В.В. - заместитель председателя Комиссии, консультант  в сфере строительства отдела   землепользования и контроля в сфере строительства и земельных  отношений  Комитета по  архитектуре  и градостроительству  администрации  муниципального образования «город Саянск»;

Перков Ю.С. – член Комиссии (по согласованию), заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

Шелкунов М.П. – член Комиссии (по согласованию), председатель Комитета по управлению имуществом  администрации муниципального образования   «город Саянск»;

Татаурова Г.Б.  – член комиссии, консультант по вопросам охраны окружающей среды Комитета по архитектуре и градостроительству    администрации муниципального образования «город Саянск»;

Суслопарова И.Н. - член Комиссии,  ведущий специалист  по земельному контролю отдела землепользования и контроля в сфере строительства и земельных  отношений  Комитета по  архитектуре  и градостроительству  администрации муниципального образования «город Саянск».

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению административного обследования  объектов  земельных  отношений в границах городского округа муниципального образования «город Саянск»  (Приложение N 1).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори», а  также разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-коммуникационной сети Интернет.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 5.  Контроль исполнения  постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                         О.В.Боровский
Исп.Суслопарова И.Н.
52672
Приложение  № 1 к постановлению администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

от ____________2015  №____________
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению административного

обследования  объектов  земельных  отношений

в границах городского округа муниципального образования

 «город Саянск»

1.  Положение  о комиссии по проведению административного обследования  объектов  земельных  отношений в границах городского округа муниципального образования  «город Саянск» (далее – Положение) определяет порядок деятельности комиссии по проведению административного обследования  объектов  земельных  отношений в границах городского округа муниципального образования  «город Саянск» (далее - Комиссия), находящихся в собственности физических и юридических лиц,  муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области в области (сфере) земельных отношений, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
3. Комиссия является постоянно действующим органом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее -администрация городского округа).
4. Персональный состав Комиссии, изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – постановление  администрации городского округа). В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии.

Члены Комиссии лично принимают участие в работе Комиссии.
5. Целью и основными задачами Комиссии является проведение  административного обследования объектов земельных отношений в виде плановых (рейдовых) осмотров, обследований состояния и способов использования объектов земельных отношений, особо охраняемых  природных территорий, лесных участков, на основании информации, содержащейся в государственных и муниципальных информационных системах, открытых и общедоступных информационных ресурсах, архивных фондах, информации, полученной в ходе осуществления государственного мониторинга земель, документов, подготовленных в результате проведения землеустройства, информации, полученной дистанционными методами (данные дистанционного зондирования (в том числе аэрокосмической съемки, аэрофотосъемки), результаты почвенного, агрохимического, фитосанитарного, эколого-токсикологического обследований), информации, полученной по результатам визуального осмотра и другими методами.

Административное обследование  проводится членами комиссии  на основании плановых (рейдовых) заданий  председателя Комиссии (приложение №1 к Положению).

В ходе проведения административного обследования объектов земельных отношений заместитель председателя Комиссии, члены  Комиссии самостоятельно (без дополнительных разрешений и согласований) осуществляют анализ полученной информации.

Проведение административного обследования объектов земельных отношений заместителем председателя Комиссии, членами Комиссии осуществляется без взаимодействия с правообладателями объектов земельных отношений и доступа указанных должностных лиц на обследуемые объекты земельных отношений.

  Должностные лица имеют право запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, являющихся операторами государственных и муниципальных информационных систем, владельцами архивных фондов, правообладателями полученной дистанционными методами информации, сведения, хранящиеся в указанных ресурсах и необходимые для проведения административного обследования объектов земельных отношений.

Предоставление сведений, доступ к которым ограничен федеральными законами, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о государственной, коммерческой или иной охраняемой законом тайне.

6. Комиссия по результатам административного обследования объектов земельных отношений составляет  акт   административного обследования объекта земельных отношений (приложение № 2 к Положению).

В акт административного обследования объекта земельных отношений включается описание объекта земельных отношений или нескольких объектов земельных отношений, позволяющее однозначно идентифицировать такие объекты (кадастровый номер, адрес, описание местоположения и т.д.).

 Акт административного обследования объекта земельных отношений составляется   на бумажном носителе.

Акт административного обследования объекта земельных отношений подписывается  членами  Комиссии и утверждается председателем Комиссии.
 Результаты административного обследования объектов земельных отношений используются при составлении ежегодных планов проведения плановых проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации.

Объект земельных отношений, в отношении которого было проведено административное обследование, не выявившее признаков нарушений земельного законодательства Российской Федерации, за которые законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, не может быть включен в ежегодный план проведения плановых проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации (за исключением плановых проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации, осуществляемых в рамках федерального государственного экологического надзора) в течение 3 лет со дня проведения административного обследования объекта земельных отношений.

В случае отсутствия по итогам проведения административного обследования объекта земельных отношений признаков нарушений земельного законодательства Российской Федерации, за которые законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, следующее административное обследование такого объекта земельных отношений может быть проведено не ранее чем через 2 года со дня утверждения заключения об отсутствии нарушений земельного законодательства Российской Федерации.

Результаты  административного обследования объекта земельных отношений подлежат опубликованию на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 10 рабочих дней со дня утверждения акта административного обследования.
7. Председатель Комиссии, члены Комиссии, осуществляющие административное  обследование объекта земельных отношений    несут в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, административную и дисциплинарную ответственность, в том числе за достоверность и  обоснованность установленных в результате административного обследования объекта земельных отношений обстоятельств.

8. По итогам проведения административного обследования  объекта земельных отношений в случае выявления нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, за которые законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность, акт административного обследования этого объекта земельных отношений является основанием для назначения  внеплановой проверки в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность с даты опубликования постановления администрации городского округа в газете «Саянские зори», а  также размещения на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-коммуникационной сети Интернет.

10.  Общее руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии.
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                           О.В.Боровский